
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899 53Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2015

III. Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/03/2015
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 835515

PORTARIA Nº.399/2015, DE 29  DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no 
DOE nº 32.864 de 10/04/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/220130, de 
25/05/2015.
RESOLVE: 
I. EXCLUIR, o nome do servidor JEOVÁ XAVIER 
RODRIGUES PALHETA JÚNIOR, da PORTARIA Nº. 397/2014, de 
18/08/2014, publicada no DOE nº 32.711 de 22/08/2014.
II. DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matricula nº 33413/1, ocupante do cargo Arquiteto, como 
fi scal do Contrato n° 76/2014, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP e a Empresa S. A. Service Agil Ltda., cujo Objeto é a 
construção de Microssistema de Abastecimento de Água, em 
Marapanim/Pa.
III. Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/03/2015
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 835521

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 412/2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 225363/2015, de 27/05/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES, 
matrícula nº. 6351/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira - 
DAF, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/07/2015 a 29/08/2015, referentes aos triênios 1998/2000 
(30 dias) e 2001/2003 (30 dias).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 835950

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.400/2015, DE 29  DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no 
DOE nº 32.864 de 10/04/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/220130, de 
25/05/2015.
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matricula nº 5853052/6, ocupante do cargo Coordenador, como 
fi scal do Contrato n° 14/2013, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa Visatec Construção Civil Ltda., cujo Objeto é a 
reforma do Núcleo de Atendimento Integrado - NAI/PROPAZ-CP 
25/2012, em Belém/Pa, em substituição ao ex-servidor FLÁVIO 
SILVA YOUB, designado pela PORTARIA Nº 84 de 24/02/2014, 
publicada no DOE nº 32.594 de 28/02/2014.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 05/05/2015
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 835524

PORTARIA Nº.405/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/223592, de 
26/05/2015.
RESOLVE: 
I. DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matricula nº 33413/1, ocupante do cargo Arquiteto, como fi scal 
do Contrato n° 015/2015, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa A3 Engenharia Ltda., cujo objeto é a construção 
do Muro do Centro Sócioeducativo Masculino - CSEM, em 
Belém/Pa.
II. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB  
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 835525

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 040/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 
32.651, de 28/05/2014 - publicação nº 692015.
Onde- se lê:
Vigência: 28/05/2014 a 25/05/2015
Leia-se:
Vigência: 28/05/2014 a 28/05/2015
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 835710

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 19/2015 - CV 28/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Canaã Comércio de Materias de Construção Ltda-EPP - 
13.966.790/0001-06
OBJETO: Implantação de Microssistema de Abastecimento de 
Água, no Distrito União da Floresta , KM 120, no Município de 
Medicilândia, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 03/06/2015 à 01/10/2015
VALOR: R$ 59.986,77
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 71101 04.451.1346.7421 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Ametista, nº 431, Bairro Jardim Palmeiras, CEP: 68.537-
000 - Canaã dos Carajás/PA.

Protocolo 835674

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 150/12   CP Nº 06/12

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper Ltda. - CNPJ 03.126.339/0001-27.

Objeto: Construção do Estádio Municipal, no Município de 

Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/05/15 à 22/11/15
Data da Assinatura: 25/05/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 835541

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/05/2015
Vigência: 28/05/2015 a 28/05/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviços
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
040/2014-SEDOP
Contrato: 040
Exercício: 2014
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 921, Belém - Pará, 
CEP. 66.050-110
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 835789

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 414/2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os termos do Processo nº. 2015/109247, de 
16/03/2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 13 a 14/04/2015, o 
deslocamento do servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
Motorista, matrícula nº. 5900446/1, ao Município de 
Tailândia/PA, anteriormente concedida para o período de 30 a 
31/03/2014, através da Portaria n° 166/2015, de 25/03/2015, 
publicada no DOE nº. 32.855, de 26/03/2015, em virtude de 
alteração na agenda de viagem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 835664

PORTARIA Nº 416/2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/232119, de 01/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município 
de Quatipuru/Pa, no período de 15/06 a 17/06/2015, com 
objetivo de proceder fi scalização nas obras de construção da 
UIP PRO PAZ e Mercado Municipal de Boa Vista no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 835859

PORTARIA Nº. 417/2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/232119, de 01/06/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, 


